IV - degradação da qualidade ambiental ou poluição, nos termos da legislação aplicável; 
V - transporte ferroviário de produtos perigosos, definidos na Resolução nº 5.232, de 14 de 
dezembro de 2016, ou outra que vier a substituí-la; 
VI - prejuízos em valores superiores a R$ 2.220.000 (dois milhões e duzentos e vinte mil reais); 

VII - interrupção do tráfego em segmento de via férrea por período superior a: 
a) 2 (duas) horas, em linhas compartilhadas com o serviço de transporte ferroviário urbano de 
passageiros; 
b) 6 (seis) horas, em linhas compartilhadas com o serviço de transporte ferroviário de